Liber

quod sicut in gradu reali fieri per ascensum ab inferiori gradu ad superius. et per etiam fieri status. Ita etiam in gradibus vite. quod per inferiori inueniuntur si, ne gradibus alijs. et sic fit statu. etiam per inueniri cum alijs ut vegetatum cum sensitu. Secunda si multudo est. quia sicut in gradibus realibus non per fieri ascensu ad supremum gradum sine medio. ita etiam in istis gradibus vite. quia non inueniuntur vegetatum et secundum locum motuum sine sensitu quod est medius. Tercia similitudo per addi. quod sicut in gradibus realibus superior includit virtualiter inferior. sic est etiam in istis gradibus quod inueniuntur vegetatum sine sensitu ut in plantis. et vegetatum et sensitu simul. ut in animalibus petris affectus sicut in conchis. Aliquid inueniuntur sicut vegetatum et sensitu. et secundum locum motuum ut in animalibus perfectis. Aliquid inueniuntur cum his intellectu ut in hominibus. Et ille gradus virtualiter includit omnes alios gradus. Ex istis per sciri que appetitum non est gradus vite quod ad hoc quod aliquod sit gradus vite requirit quod sit principium vivendi alijs considerantibus. hoc est quod possit distingue et per se inueniri in aliquo aiato sine alijs. sic autem non est de appetitu. quod non per se inueniri sine sensitu. et ergo non est gradus vite quod inveniuntur per principium vivendi.

Arguit Intellectuum est gradus perfectior. g. debet perponi. Dicitur quod duplum potest ordinari gradus vite. Uno secundum quod sunt principia vivendi. et secundum viam perfectis. et sic intellectuum est secundum gradus. et sic procedit argumentum. Alio potest ordinari secundum quod sunt gradus vite et secundum viam generationis. et sic vegetatum est primus gradus quod ille gradus per inueniri sine alijs. Sed alij gradus non potest inueniri sine eo et sic vegetatum sub ratione gradus est secundum gradus.

Mnde et vegetabi.

Hic declarat ista minor in speciali in singulis gradibus vite. Et primo quo ad aiem vegetatum. Secundo quo ad aiem sensitum. Et finalis coelum dicit de omnibus. Probat ergo quod aiem est principium vivendi in plantis in quibus est solus aiem vegetatum. Et hoc sic. quod operationes sunt in plantis sunt ab aliquo principio sed non a natura. g. sunt ab aiem. Minor ostendit. quod natura non mouet ad contraria sed determinata est ad unum. Sed alij gradus in vegetabilibus mouet ad contraria loca. quod non solus nutritur plante versus sursum sed etiam versus deorsum. ergo talia opera nutritionis non sunt a natura. Quia tenet. quod aiem et natura contra se distinguunt. Arguit In elementis fit motus ad diuersas differentias positionum. tamen ibi non est aiem. ergo etiam natura per mouere ad opposita loca. Ans probatur. quia ignis naturaliter mouetur sursum et terra deorsum. Dicitur quod in eodem elemen-

Secundus

to non potest esse motus naturalis ad contraria loca quod in hoc posset esse in diversis elementis. In uno aiato autem est motus alimenti sursum et deorsum. quod nutrit aiato secundum omnem dimensionem. Et si replicetur de celo. celum est unum corpus et mouetur secundum omnem dimensionem positionis secundum sursum et deorsum ante et retro tempore. Dicendum quod secundum etiam est corpus aiato et vivum secundum Arresto. quod in hoc posset esse in diversis elementis. habet tamen aiem sibi coniunctam per informationem. habet tamen aiem sibi coniunctam per assistentiam. Ideo per in celo esse motus sicut in alijs aiatis. Ex quibus potest quod ista ratione manet in suo vigore. quod soli viventia habent motum ad omnem dimensionem positionis. sicut tamen quod ille motus repetitur uno et eodem

Separari autem hoc

Hic ponit ostendit quod istud principium vite secundum vegetatum sit gradus vite. Et hoc sic. Illud principium vivendi est gradus vite quod est separabile ab alijs principiis vivendi. sed vegetatum est separabile in mortalibus ab alijs principiis vivendi. sed alia non sunt separabilia ab eo. Et hoc probatur exemplariter in plantis quibus nulla alia virtus inest quam vegetatum. Ubique enim est intellectuum ibi est sensitum et vegetatum. Et additur in mortalibus propter substantias separatas in quibus est intellectus sine sensitu et vegetatio. Et ideo concludit in textu quod per hoc principium secundum vegetatum oibus mortalibus viventibus inest vivere.

Arguit Propter intellectuum etiam inest alii cui vivere. g. non solum propter vegetatum. Ans probatur de deo et substantias separatas quod vivunt alicui vegetatio. Dicitur quod vivere capitur duplum. Uno secundum precisionem aliorum graduum. in illis in quibus reputur vegetatum absque sensitu et intellectu. et sic vivere est propter aiem vegetatum. Alio accipit vivere secundum quod aliij gradus vite ipsi vivere coniunguntur secundum sentire et intelligere. et sic vivere est ab alterius aiem. quod sensitum est ab aiem sensitum. et intelligere ab aiem intellectu.

Animal autem pro

Hic probatur quod sensitum est principium vite. Et hoc sic. quod animalia hanc vitam sed non hanc vitam propter aiem vegetatum tamen sicut plantae. g. hanc vitam propter aiem sensitum. Plante vero dicuntur vivere soli. et vita habere absque sensu. Deinde ostendit quod sensitum est separabile ab alijs. et per se est gradus vite. Et hoc sic probatur. quod multa sunt animalia quod sunt manifesta in uno loco sicut quod non mouetur secundum locum sicut sunt animalia affixa petris et tamen manifestum est quod illos inest sensus. ergo sequitur quod sensitum per separari a motu. Et quod possit aliquis dubitare de

illo sensu quē h̄nt illa aīalia sensitiva immobilita. ideo Areſto addit q̄ sit ille ſenſus. Et dicit q̄ ſit ſenſus tactus. q̄ ſicut vegetatiū p̄ ſe parari ab oībus alijs potentis ſenſitivis. ſic etiā tactus p̄ ſepari ab oībus alijs ſenſib⁹. Ex quibus elicit Areſto. tres gradus vite. ſez vege tatiū ſenſitivū et fm̄ locū motiū. Et q̄ ma nifestum eſt etiam intellectū inueniri i aliq⁹ buſ aīalib⁹. et itez maniſtū ē q̄ motiū fm̄ locū ſepat ab intellectuo. Sic Areſto. in fine cōcludit eſe quattuor grad⁹ vite. et q̄ aīa ē de terminata et diſtincta hiſ principis viuendi. ſ. vegetatiū o. ſenſitivo. motiū. et intellectuo.

Arguit ſenſus tact⁹ nō ſepat ab alijs ſenſib⁹. p̄batur. q̄ omne aīal habet in ſe ſenſum tactus et gulfus. ergo nō ſepat ab alijs. Di cendū q̄ gulfus capiſt dupliciter. Uno fm̄ q̄ ē diſcretu⁹ alimēti fm̄ q̄ alimēti eſt calidū. frigidū. humi dū. et ſiccū. et ſic ſimpliciter eo in cipit cū tactu. q̄ id ē obiectum gulfus et tact⁹ formaliter. Ille enī q̄litates ſunt etiā obie ctum tactus. Et iſto modo accipiendo gulfum ſic gulfus uenit omnibus aīalib⁹ ſicut et tact⁹. Allo accipit gulfus fm̄ q̄ eſt diſcretu⁹ ali menti uig⁹tum eſt ſapozolum. id eſt dulce vel amaz. et ſic gulfus realiter eſt diſtinctus a ta ctu et formaliter. quia habet aliud obiectum et eo modo gulfus nō eſt in aīalib⁹ impfectis. Et hoc ſic p̄t. q̄ talia aīalia plus eligit humi dū cū ſalſedine et a maritudine q̄ cū dulcedie ſicut pat et in conchis marinis.

Wtrum aitez vnu.

Hic Areſto. circa p̄dicta mouet duas dubita tiones. Ex quo dictu⁹ eſt q̄ quattuor ſunt prin cipia viuendi q̄ principia etiā vocant̄ gradus ſic mouet queſtio. An quodlibet principioꝝ iam dictoꝝ ſit anima. et ſic in eodē corpe eent multe aīe. q̄r in aīa rōnali inueniunt̄ ſia iſta principia viuendi. et q̄a hoc non appetet verū q̄tūc in una materia eſſent multe forme ſub ſtāliaſ. Ideo mouet alia dubitationeſ ſez iſta. Si iſta principia dicta ſunt ptes aīe. tunc eſt queſtio an iſte ptes ſint ſepabiles ab iuicē rōe ſolum. i. diſtinzione et eſſentia. aut etiā loco et ſubiecto. ſicut dixit Plato q̄ in diuerſis parti bus corporis eſſent diuerſe aīe. posuit enī aīam rōnalem in cerebro et cōcupiſcibilem in corde. nutritiū in epate. generatiū in genitalib⁹.

De quibusdā horꝝ

Hic Areſto. ſoluit iſtas duas dubitationes. Et primo ſoluit ſeđam que eſt diſſicilior. Et quia ſeđa habet duas ptes. ideo primo ſoluit eam

quo ad ultimā partē ſez an ptes aīe diſtingua tur loco et ſubiecto. Sc̄do ſoluit primā ſez an diſtinguant̄ rōne. Quo ad primū dicit q̄ diſſi cile eſt videre ſez q̄ ptes. i. potentie diſtinguan tur ab iuicē loco et ſubiecto in tribus. Primo ſez in plātiſ. Sc̄do in aīalib⁹ entonys. i. faci liter diuilib⁹. ſicut ſunt anguille ſerpentes. et ſic de alijs. Tercio in intellectu et ſenſu ſi ab inuicem non diſtiguuntur ſicut dicebant anti qui. Quo ad primū dicit q̄ in plantis emnes partes. i. potentie aīe viidenſ in qualibet pte etiā diuile a toto. Quo ad primū dic q̄ i plan tis oēs ptes. i. potentie aīe viidenſ i q̄liber parte etiā diuile a toto. Un̄ nō p̄ dici q̄ i eis diſtinguat̄ potētie loco et ſubiecto q̄ ſi ſit in una pte plāte una potētia. et i alia pte plāte alia potētia. Exempli gra. vt i tota arbore ſunt tres potētiae ſez nutritiū. augmentatiua. et generatiua. Et ma nifestū ē q̄ ſi alij p̄ arboris ut ſurcul⁹ diuida tur a tota arbore. tūc etiā i tali ſunt oēs tres po tentie. q̄ ſi illa p̄ plāte ad terrā tūc in ipa ſunt nutritiū. augmentatiua et generatiua. q̄ illa r̄n potentiaz opatōnes apparent in eo. Ex quo ſequit̄ q̄ in tota plāte ē una aīa in actu. ſed ſunt plures aīe in potentia. quia ſi planta diuideret in multas partes fm̄ certa q̄titatem tunc in q̄liber parte manet aīa cū oībus ſuis potētis. Ex quo elici ſolet q̄ aīa eſt in toto toto. et in q̄liber parte eius tota. Sc̄do principaliter pro bat idem in aīalib⁹ entonys deciliſ a ſenſi cem ſicut anguille et ſerpentes. et de illis maiſel tū eſt q̄ in qualibet pte iſt m̄tre potētia. Quod ſic p̄bat Areſto. q̄ in qualibet pte eſt ſenſus. ergo in qualibet pte ē tristitia et leticia q̄ p̄iunctio diſcouerientis cauſat tristitiā. ſed vbiq̄ eſt tris titia et leticia ibi eſt appetit⁹. quia appetit⁹ ē i clinatio ad bonū ex cui⁹ cōſecutiōe cauſat leticia. Deinde p̄bat de tertia pte q̄ diſſicile eſt vi dere an iſtellec⁹ et ſenſ⁹ diſferat loco et ſubiecto. Et hoc ſi dicatur ſenſ⁹ coincidere cū intellectu ſicut dixerit antiqui. q̄ tūc in eodē ſubiecto et loco ſunt iſtellec⁹ et ſenſus. H̄z addit Areſto. q̄ iſtellec⁹ videſ ſotaliſ diſtingui a ſenſu tang⁹ aliud gen⁹ potētia. Quia cōtingit intellectū ſe parari a ſenſu ſic ppetuū a corruptibili. quia ergo in iſtis diſſicile ſit videre q̄ diſtinguat̄ loco et ſubiecto. In q̄būdā tūc maniſtū ē q̄ ſepa renſ ſeo loco et ſubiecto ſic de pfectis aīalib⁹. Quia i illis diuerteſ potētia ſunt i alijs locis i alijs ſub iectis. ſic i hoīe p̄t. q̄r viſus h̄z alia locū ſalid ſubiectū q̄ h̄z audi⁹. Un̄ p̄ dici ad ultimā pte queſtione q̄ in quibusdā aīalib⁹ ſez pfectis qdā potētia diſtinguit̄ loco et ſubiecto. h̄z non eſt. In hoīe enī appetit⁹ et ſenſ⁹ n̄ diſtinguit̄

Liber

loco et subiecto sicut infra patebit in tertio libro
In quibusdam autem ut in imperfectis animalibus
et plantis non distinguuntur loco et subiecto. quod
perfectiora animalia habent corpus perfectius organiza-
tum. Ideo in diversis organismis subiectant di-
uersae potentiae. sic autem non est in imperfectis animali-
bus. Ideo non possunt ibi distinguui loco et
subiecto.

Arguit Alia entonia sunt imperfectiora a-
lijs animalib[us]. ergo descisa non vivit p[ro]ba. quod p[ro]p-
hos decisa non vivit. ergo et ipsa non vivunt

Dicit q[uo]d talia animalia sunt imperfectiora alijs
animalibus. et ex hoc q[uod] decisa vivunt manifestat
eoz imperfectio. quia illa animalia sunt perfectiora
que habent perfectiores et plures operationes
sed ad diversitatem operationum requiri diversitas
organorum. et tanto animal est perfectius quanto
habet maiorem diversitatem operationum. ad quam
requiritur diversitas organismorum. Et ideo homo
est perfectissimum animalium. quod habet diversitatem
maiorē in partibus corporis. quod ergo talia animalia
descisa habent parvam diversitatem. ideo sunt multū
imperfectiora alijs animalibus. Et etiam ex alio p[ro]ba-
bit p[ro]p[ter]e. quia illa animalia decisa habent maximā
similitudinem cum plantis. nam etiam in qualibet
parte plantae reperiunt omnes potentiae. cum ergo
plantae sunt animalib[us] imperfectiores sequitur q[uod] ista
animalia decisa sunt imperfecta.

Querit Ut pars decisa ab animali sit animal vel
non. Dicit q[uod] in animalib[us] entomis est considera-
re partes an divisionē animalis et tunc est unum animal.
Alio p[ro]pter considerari animal post divisionē plurimum
et tunc in illis est una anima secundum speciem. et p[ro]p[ter]
sequens est animal unum secundum speciem. Sed in diver-
sis partibus est alia anima secundum numerum. et ideo etiam
est aliud animal secundum numerum. Et quo patet soluto
cum quod. An partes anguille decisa a tota anguilla
sunt anguilla. Dicit q[uod] sunt anguilla imper-
fectae. et eius imperfectione testatur facilis corruptio
faciliter enim corrumperis p[ro]p[ter] anguille et non poteris di-
vivere. quod illa anima habet similitudinem cum plantis.
ergo eodem modo iudicandum est de ipsis scilicet de plantis. si
cuit ergo planta est una an divisionē specie et nu-
mero. sic etiam animal entomum. sed p[ro]pter divisionem plā-
te q[ui]libet p[ro]p[ter] est distincta ab alia numero. Et si qua-
rat vnde contingit ista diversitas vel distinctio nu-
meralis in plantis et entomis. Dicit q[uod] ex divisione
non continui. quod ex tali divisione resultat diversi-
tas numericalis.

Arguit In diversis partibus animalis decisis non
poteris esse fantasia. quod fantasia est p[er]teriti q[uod] non est in par-
tibus animalis decisis. Dicit q[uod] duplex est fanta-
sia. Quedam est fantasia determinata. q[uod] est p[er]nitens et
p[er]teriti. et talis fantasia significat actu sensuum

Secundus

interiorum que etiam sunt respectu p[er]teriti. et sic fan-
tasia non reperiatur in animalibus imperfectis. Illa est
fantasia indeterminata q[uod] est in respectu presen-
tis. et talis coniungit sensui exteriori q[uod] est respe-
ctu p[er]nitens. Et sicut dicendum est de appetitu. quod appe-
titus in talibus non est determinatus neque perfe-
ctus sed in talibus est appetitus imperfectus.

Ratione autem q[uod].

Hic soluit primā partē scđe questionis scđ an
potentie aīe distinguatur ab invenientiōne. Et di-
cit simpli p[ro]p[ter] sic. Et hoc probat. quod eodem modo distin-
guatur ab invenientiōne potentie. quo modo ab invenientiōne di-
stinguuntur actus. quod potentie distinguuntur per actus
sed manifestū est q[uod] actus omnium potentiarum distin-
guant ab invenientiōne. ergo etiam quelibet poten-
tia ab alia. Ex quo sumit p[ro]p[ter] potentie distinguuntur
per operationes suae actus. Unū p[ro]p[ter] q[uod] licet
diversae potentiae quoniam habeant idem subiectū suae
organū. tamen adhuc distinguuntur ab invenientiōne spē.
et realiter. quod scđ h[ab]et diversas operationes et actus

Arguit Potentie aīe distinguuntur realiter. g[ener]o non
est in ratione. Dicit q[uod] duplex aliquis dicuntur distinguiri
ratione. Uno ex diversa comparatione rationis vel consi-
deratione. et sic genere et species dicuntur distinguiri ratione
quia in genere denotat alia compagno ad inferi-
ora quod in specie et contra. Alio aliquis dicuntur di-
stinguiri ratione. et essentiali distinctione. ut homo et
animus distinguuntur ratione. Per hoc ergo dicen-
dū est q[uod] potentie aīe distinguuntur non solum primo
modo sed etiam secundo modo. et sic non valet argumentum
Illa distinguuntur ratione. ergo non realiter. immo sequitur
oppositum. quod etiam quoniam distinguuntur ratione secun-
do modo distinguuntur realiter. et essentialiter quoniam ab-
invenientiōne realiter non separantur. quia separantur moderni di-
cunt distinctionē realē. q[uod] distinctionē potius est
laborum et philosophorum.

Querit Ut pars anima sit in toto tota et in quilibet
ei[us] parte tota. Dicit p[ro]p[ter] distinctionem. Quia vel
est intelligit de animalib[us] animalium perfectiorum sicut
homines et brutorum. Et sic anima est in toto tota et in quilibet
parte tota secundum essentiam sed non secundum totam virtutem
Vel intelligit de animalibus imperfectis. ut etiam
anima vegetativa. et sic est dicendum quod anima est in to-
to corpore toto. et in quilibet ei[us] parte tota secundum es-
sentiam. et similiter est in quilibet parte secundum virtu-
tem loquendo de parte secundum certam divisionem. Quid no-
tanit dicitur. quod posset tam parva p[ro]p[ter] animalia imperfecti
accipi quod nec maneret ibi anima secundum sibi nec secundum es-
sentiā. Ratione p[ro]p[ter] est. quod anima est forma substantialis corporis
sed quelibet forma substantialis est in tota ma-
teria. quod si non sit in tota materia et in qualibet
parte. tunc illa pars quod habet animam non est pars cor-
poris animalis sed est alterius speciei a corpore animali ut

Vdū sit in toto tota et in quilibet ei[us] parte

si quis habet aridā manū. tunc manus non est ps ip̄i aialis sed est qd̄ dā mortuū specificē disti-
ctu; a qualibet pte eiusdez aialis. Sed o pbari-
pot qz quelibet ps habet operationes. ergo in qli-
bet pte est aia. Ans pte. qz quis in qualibet pte
ialis nō sit quelibet opatio aialis. tu in quali-
bet parte ē aliqua operatio eius. Circa qd̄ scien-
dū q̄ ē triplex totū. scz qz titutiu; essentiale et po-
tentiale. Totu; qz titutiu; pprie nō cōuenit for-
mis. Sed ei⁹ coditio ē q̄ nō est in aliq pte nec
fm essentia. nec fm virtute. Sicut dom⁹ est to-
tum qua ntitatiū et non ē in fundamento nec
fm essentiam. nec fm virtutem. Totum essen-
tiale est in qualibet pte fm essentia. sicut genus
est in qualibet specie sed non ē in qualibet pte
fm virtutē totam. Similiter dicdū ē de toto
potestatiuo qd̄ est etiā in qualibet parte fm es-
sentia sed non fm virtutem nisi in aialibus im-
perfectis. Secda pars scz q̄ aia in perfectis aia-
libus non est in qualibet parte fm omnes ei⁹
operations. sic pbatur quia operations i aia-
libus pfectis requirunt magna organizationē
in corpe. ex quo sunt perfecte operations. sed ta-
lis organizatio non potest esse in qualibet par-
te corporis. ergo nec potest esse in qualibet par-
te corporis talis virtus ad operandū. sed ope-
rations in aialibus imperfectis sunt imperfecte
ideo talia opa; nō requirunt tantā organisatio-
nem in corpe. et sic in singulis pribus corporis
p̄t innenri virtus aie. Exempli gratia. Virt⁹
aie rōnalis operatue consistit in videndo. i au-
diendo. in olfaciendo. et talia opera requirunt
determinata organa. quia visio requirit orga-
num qd̄ est oculus. et auditio requirit aures. scz
manifestum est q̄ oculi non inueniuntur in qli-
bet parte corporis nec aures.

Arguitur Ex illo sequeret q̄ eodem mō aia
ialis imperfecti ei⁹ et in aiali sicut albedo in pa-
riete. Ans patz. qz dividunt eodem modo scz ad
divisionē subiecti. ergo rc. Dōm q̄ ppter i/
perfectionem aie in aialibus imperfectis tales
aie hnt similitudinē ad formā accidentē ē dissili-
tudinē. Similitudo stat i hoc. qz sicut albedo di-
viditur ad divisionē parietis in quo est ita aia
ialis imperfecti dñidit ad divisionē aialis.
Sed dissimilitudo stat in multis. Primo qz
aia aialis imperfecti dat esse substantiale aiali.
Sed albedo aut alia forma accidentalis dat
esse accidentale. Secdo ē dissimilitudo quo ad di-
visionē parietis manet etiā in mi-
nimā pte fm essentia. quis forsan nō fm mo-
dum immutandi. sed in minima parte corpo-

ris entonū aialis imperfecti non manet anima
fm essentiam. Lui⁹ rō est. quia albedo est coex-
tensa qz titutatiū ipius parietis. sed aia non est p/
ptie extensa in corpore fm essentiam. Etia aia
requirit corp⁹ organicū p sua materia. sed mi-
nima pars non potest esse organisata. ergo non
potest ibi esse anima fm essentiam.

Arguit Aia ē act⁹ corporis organici. scz nō qli-
bet ps ē organica. ḡ in qualibet pte nō est aia

Dōm q̄ dupliciter potest aia comparari ad
aliqd corpus. Uno modo ad corpus sibi deter-
minate pporcionatu; et sic est verū. q̄ aia tm̄ ē
in corpore organico. quia hoc corpus est pprī-
um pfectibile ipius aie. Alio modo aia relipicit
corpus aliqd ex cōsequenti et sic non oportet a
numā esse in corpe pporcionato vel organisato
sic enī est in qualibet parte corporis. nā primo
et principaliter est in toto. secundario et ex con-
sequenti est in partibus.

Arguit Aresto. in p̄io dā aialib⁹ dicit q̄ aia
principaliter ē in corde. ḡ nō ē in toto primo

Dōm q̄ aia compat̄ ad corpus dupliciter.
Uno fm genus cause efficientis. i. mouentis
scz fm q̄ aia est motrix corporis. et sic principaliter
est in corde. qz aia mouet corpus p spiritū vita-
lem q̄ sp̄s est in ventre cordis. Alio⁹ compat̄
aia ad corp⁹ fm q̄ est formalis substantialis cor-
poris. et sic aia est principaliter in toto corpore
dans ei esse substantialie. et sic Aresto. hic loq̄
de aia cū dicit q̄ est act⁹ corporis. i. forma lbalis.

Arguit Videſ q̄ aia rōnalis nō sit in qlibet
parte fm essentia. pbaf. qz quicqd ē cōpositū
ex corpe et aia rōnali ē hō. sed qlibet ps homis
est composita ex corpe humano et aia rōnali. ḡ
quelibet ps hois est homo. Dōm q̄ dupli-
citer aliqd est compositū ex corpe hñano et aia
rōnali. Uno mō ex corpe pportionato ipi aie
et sic maior est vera. et minor falsa. qz non qli-
bet ps hois est composita ex corpe pportiona-
to ipi aie. Alio⁹ aliqd componit ex aia et cor-
pore non pporcionato ipi aie in quo scz est ani-
ma p accns. et ex cōsequenti et tunc maior est falsa
et minor vera.

Arguit Si aia rōnalis esset in digito tunc
amputato digito remoueret aia rōnalis. Di-
cedū q̄ in pfecti aialib⁹ aia nō ē diuisibilis ad
divisionē corporis aialis pfecti etiā fm ptes pri-
cipales. qz diuisio pfecto aiali fm principales
ptes delimit aia vtrāq pte infor: marc. vt qn̄ ca-
put amputat in aliquo pfecto aiali. Et rō ē qz
nulla ps manet tuc determinatū subiectū p aia
pter defectū organisationis vtrāq partis.
Sic tm̄ est in animalibus imperfectis.

Et ad nō 2 2 plb⁹ pte tota qz p̄ amputato mā-
nū. Arguit illi tū nō cōp ad et p̄ qz nō nō 2 2 plb⁹
p̄t tota. P̄c⁹ X ad. 2 2 plb⁹ pte tota fm cōdīz
et qz illa ps qm̄ḡ tū p̄t cōdīz p̄t fm pte
p̄t 2 2 plb⁹ p̄t p̄t pte descript. Ad rōne p̄t p̄t
lēp̄t p̄t. māp̄t. et aia organa aia ergo
alī p̄t. nō qm̄ḡ tū p̄t cōdīz p̄t fm māp̄t
alī p̄t. nō qm̄ḡ tū p̄t cōdīz p̄t fm māp̄t

Liber

Arguitur Si aia est in qualibet pte fin et sentia. ergo fin virtutem etiam in aialibus pfectis. qz poterit sequitur sp centiā. Dōm qz essentia aie p̄t duplicitis capi. Uno fin qz respicit corpus sibi pporcionatum. et tūc ē vez qz potentia aie sequitur centiā. Alio accipit essentia aie p̄t spatur ad partes corporis et nō ad totū corpus sibi pporcionatum. et tūc nō est vez qz potentia sequitur essentia. Et hoc ē qz alij sic dicit. Ubiquis ē tota essentia ibi ē tota potentia in rādice et non in actu.

Arguit Si aia ē qz libet pte corporis tūc seq̄ ret qz idē esset mouens et motu simul. et idē mouere et quiesceret. vt vna manus moueri p̄t. et alia qz escere. et aia eadē moueref sursum et deorsum. et idē moueref contrarijs motib⁹ qd ē inconvēniens. Dōm ē duplīr. Primo qz non p̄prie mouef aia qdā pte corporis mota. qz quis anima moueref moto rōto corpe nō tñ mouef ad motionē p̄tis. qz aia nō ē p̄prie i p̄t. Secundo. cōcesso qz aia moueat ad motionē p̄tis. Tūc dicē dū qz nō ē inconvēniens vñ et idē p̄ accēs moueri et qz escere et etiā moueri contrarijs motibus et hoc si motu nō ē pfecte vñ et cotinuū. Exemplū extra p̄positū. vt aliquē cōtingit existentez in nauī quiescere fin se et tñ moueri fin motus nauis. Itē cōtingit aliquē existente in nauī moueri contrarijs motib⁹. qz p̄t cū nauī descendere et p̄ motu p̄priū ascendere cōtra motu nauis. Sile dōm ē de aia existente in pte corporis ex q̄ p̄t aialis nō sunt pfecte cotinue sic vna pars p̄t moueri alia quietē. et vna pars potest moueri sursum. alia vero deorsum.

Arguit Aia rōnalis ē diuisibilis vel indiuisibilis. qz vel ē i corpe extensiue vel nō extensiue. si ē i corpe extensiue sic ē diuisibilis. si non extensiue sic ē indiuisibilis. Dōm qz est duplex extensiō. qdā ē extensiō qz titutina sicut albedo extendit in pariete. et sic anima nō ē extensa in corpe. qz tūc diuideref ad diuisiōnē corporis. Alia ē extensiō essentialis. et sic aia est extensa i corpe. qz essentialiter informat qualibet partē corporis. et non oportet qz sic extensum diuidat ad diuisiōnē corporis diuisi.

Quod autē quib⁹.

Hic p̄ter solvit primā qōnē prius motam q̄ fuit. An vegetatiū. sensitiuū. et intellectiuū sint p̄t aie diuise vel vna anima. Dōm qz ista iā dicta sc̄ vegetatiū. sensitiuū. intellectiuū et motu capiunt duplīr. Uno p̄t inueniatur i aialib⁹ segregatim. et sic sunt diuise anime Qd sic probat Aresto. qz qn̄ inueniuntur in di-

Secundus

ueris tūc penes istas aias sumif dñia aialin secl dñne sumuntur ex forma substātiali. ḡ in diuersis significat formas stables. Alio accipit fin qz inueniunti vno et eodē. et lic nō significat diuersas aias. qz tūc possibile esset diuersas animas ē i eodē. sed significat diuersas potētias. Un p̄z qz i hoīe nō sūt diuersae aie. quis tñ in vno hoīe sunt vegetatiū. sensitiuū intelleciuum et motiuū.

Quenq; Utz aia vegetatiū. sensitiuū. et intellectiuū sit vna aia vel plures aie. Dōm qz ista tria in vno numero sunt vna aia numero sicut in hoīe. Et hoc p̄t trib⁹ rōnib⁹ ducētib⁹ ad impossibile et vna rōne onsiua. Prima rāto stat in hoc. Si plures forme substātiales cēnt in vno subiecto id ē materia. seq̄re qz vñ ens in numero esset plura entia substātialis. Sz se qla ē impossibilis. qz implicat contradictionem. Secla tñ p̄t. qz a forma substātiali aliqd dī simpliciē ens cui ipa dat simpliciē esse. Sz aia est forma substātialis. ḡ si sunt plures anime in vno hoīe sunt plura entia substātialia. Secunda sumit ex mo predicandi. Et stat in hoc. Si aia sensitiuā et intellectiuā diuise sint aie tūc ista propositio hō ē aial vel esset falsa vel p̄ accidentis. quoz vtrūq; ē p̄tra intentiōem Aresto. sedo posterio. Secla p̄t. qz ois p̄dicatio qz sumit ex diuersis formis. vel ē falsa si forme non sunt subordinate. vt albū ē dulce. ibi p̄dicatur diuise forme nō subordinate. vñ si forme sunt subordinate ē p̄dicatio p̄ actis. vt superficies est colorata. superficies enī subordinat̄ colori. qz color ē in superficie. sicut in subiecto primo. Si ergo ista p̄p hō ē aial sumit ex diuersis formis sc̄ a forma rōnali et sensitiuā nō p̄t esse in primo mo p̄le. Tercia rō stat in hoc. qz si aia vegetatiū. sensitiuū. et intellectiuā essent diuersae aie in vno hoīe seq̄re qz opatōes facte ab vna aia nō ipedit opatōes factas ab alia aia. Sz hoc est fallū. ergo sunt vna aia. Maior p̄t. quia qcūq; sunt simpliē diuersa vñ nō ipedit alterz Minor p̄z. qz si opatio vñ aie sit multū intēsa tūc ipedit opatio alterius aie. Cōtingit enī ex multū intensa imaginatōe ipedit. Intēsa intellectiuā. cōtingit etiā ex intellectuā ipedit. Intēsa sensitiuā. Rō onsiua stat in hoc. sic se h̄z numer⁹ altior et superior ad numerū inferiorē. ita se h̄z aia dignior ad minus dignā. sed superior numer⁹ includit inferiorē. ḡ superior aia includit inferiorē. sic intellectiuā includit sensitiuā. et sensitiuā vegetatiū. Maior pater. qz sp̄s reū sumit ex aialib⁹. sicut ergo sp̄s reū s̄t h̄t ut numeri ita et aie. Et hoc ē qd dicit infra

De

xvi

Animæ

Aresto. q sicut trigonū est in tetragano. i. figura triangularis in figura quadrangulari. ita vegetatio in sensitivo. Minor p exemplari q ternarius includit ternariū virtute sic etiam intellectuum includit sensituum sicut infra patet manifestus.

Arguit. Corruptibile et incorruptibile nō sunt vñ numero. s̄ aia sensitua et intellectua sūt sicut corruptibile et incorruptibile. ḡ non sunt idē nūero. Dōm q si aia sensitua capiat fm se et h̄z q sepaſ ab aia rōnali ut i bruto sic est vez. q nō sunt idē numero. sed differunt sicut corruptibile et incorruptibile. sed si capiat anima sensitua fm q cōiungit aie rōnali sic sunt idē numero. et sic aia sensitua est incorruptibilis. In hoīe enim non est anima sensitua fm naturā pprā sicut in bruto. sed solū fm substantiale virtute. Et p hoc soluit argumentū. Si dicat corruptibile et incorruptibile plus differeunt q̄ genere. Utrū est de genere phisico et ideo illa autoritas non habet ventate de animab⁹ quia anime non habent materialē fm se.